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Anotace

Práce se zabývá včelařením jakožto činností, která může být přínosná nejen
ve svém původním účelu, ale může sloužit lidem jako aktivita vedoucí k jejich
psychologickému a sociálnímu rozvoji. Včely pak můžeme najít jako doplň-
kovou činnost v rámci sociálních farem, chráněných dílen, v psychiatrických
léčebnách u nás i ve světě, v zahradách nemocnic i na střechách domů. Pře-
kvapivě je možné najít tento trend i u mladých lidí ve velkoměstech. Práce
má za cíl ukázat tuto zemědělskou činnost ve světle sociální práce a díky po-
pisu zajímavých realizací pojmenovat její výhody a nevýhody spolu s vlivem
na chování a vnímání klientů. Včelaření se může stát v blízké budoucnosti
jednou z běžných zooterapeutických metod, ovšemže se svou specifickou sku-
pinou uživatelů. Tato skupina, její potřeby a požadavky jsou v textu disku-
továny.

Klíčová slova
včelaření, zooterapie, sociální farma, komunita.

Summary

The bachelor thesis deals with beekeeping. It understands this activity not
only in the first meaning, the agricultural activity itself, but it tries to show it
as an option for psychological and social growth. The work tries to sketch out
its dissemination in social farms, sheltered workshops, psychiatric clinics and
gardens as well as on roofs in cities. Many case studies which took place here
in the Czech Republic as well as in other countries are mentioned more
deeply in the text. Surprisingly, such kind of beekeeping could be described as
a trend of young people, especially in urban areas. The thesis wants to depict
advantages and disadvantages of this therapeutic activity with special inter-
est in description of its influence on the behavior of the people involved in
the activity. Beekeeping as a social activity could grow in near future and
may become one of the common methods used in zootherapy. However, the
group of people interested in the kind of therapy is specific and should be de-
scribed more in detail. It is the purpose of this work to do so.

Keywords
beekeeping, animal assisted therapy, farming therapy, social farm, commu-
nity.
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1 Introduction

When I started to keep the bees I also started to have a persisting idea – to
connect together my hobby to some other activity having also some social or
societal impact. The reason was simple - my personal experience and impres-
sion which I had during the very first hours while practicing my new hobby. I
recognized something special: 1) it is an adventurous activity, 2) when the
hive is open one forgets the world and problems around, 3) it is fascinating to
look at some other society where You can see the destiny of one element (a
bee) in broader context of the whole hive, 4) You have the feeling that You are
a part of nature, 5) bees are not locked somewhere as other animals used in
therapies are, they are free, 6) beekeeping takes usually place only during the
days of nice weather which lets in the soul good impressions, 7) it is a spiri-
tual activity (it is not just a coincidence that the priests of many religions
were ofen also beekeepers), 8) the beekeeper strengthens his character dur-
ing many critical moments, 9) the activity forms a mental micro-world where
it is possible to survive during hard times in life, 10) in our subconsciousness
we still have (maybe from the childhood or from media) the idea that bee-
keeping is a very good thing and thus, when doing so, we and the world get
better, 11) it is so incredibly easy and straightforward in comparison to the
complicated world, 12) everything in the hive (and the products too) smells
and look so well possessing positive energy, 13) beekeeping is not limited to
the activity itself but it is a broader discipline which requires open eyes and
Your skills being broad – starting from botanics including ornithology and
meteorology because all interventions are planned according to nature's cal-
endar. In this way it is possible to continue, however, it is not the purpose of
the work. It is just to express the motivation which led me to next steps. Al-
though the idea is not new, as I recognized later, I bravely wrote an email to
an unnamed director of an unnamed psychiatric clinic: if it is possible to put
some hives to the garden of the clinic and try to start there beekeeping. The
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answer was straightforward, it is a nice idea, however, the clinic is not an ex-
perimental laboratory to test something new there. Thus, I decided to perform
a little research to know if something like this activity has happened already
elsewhere. This was the first step to do the research, and, second, I decided to
give a serious form to it and used this activity as a starting point for my bach-
elor thesis at Protestant Theological Faculty where I was studying “Pastoral
and Social Work”. English was the language of choice because of small com-
munity in the Czech Republic interested in the topic.

During literature review I recognized that the number of scientific papers,
academic theses and articles dealing with the chosen theme is not high and,
moreover, many informations are hidden in national beekeeper's magazines,
coded using local languages in newspapers or media. The reason is probably
the lack of really important international scientific journals in the field of
beekeeping as well as limited publication number in social work widely un-
derstood as more practical discipline (and not science). Even more broad
themes such as social farming does not have an excessive number of scientific
publications. The novelty of the theme plays also a significant role. Because of
these reasons I asked colleagues equipped with knowledge of several Euro-
pean languages to search the web, however, always with the same result –
many informations found about apitherapy, a way of application of stings and
its healing potential, but not much about beekeeping as a way of social thera-
peutic technique.

Fortunately I discovered some places where beekeeping was introduced as
a form of social therapy. I visited both of them personally because I wanted to
see how this ind of beekeeping works in practice. One can be found in the
Czech Republic (Magdalena o.p.s.) and the other in Mainkofen, Bavaria, Ger-
many. Both places are more deeply described in chapter 3.

The work is divided into four parts. The first one is the introduction which
should clarify my motivation and goal of the thesis. Second chapter is the de-
scription of beekeeping practice. The reader should understand here the tasks
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which are usually made on-site during the year, their risks, challenges and re-
quirements. At this place it is also outlined how they are suited to which
group of clients and their needs. Third chapter is focused on review of exist-
ing activities which have been found in the literature and in the web. Last
chapter critically discusses results of the previous chapters and concludes
therapeutic effects of beekeeping as a social therapy.

I do not test any strong hypotheses in the thesis because: 1) there is not
enough serious research papers and publications regarding the subject, 2)
there are more types of work using beekeeping with people and they are not
comparable, 3) social beekeeping is always strongly dependent on the leader
of the group, 4) the research is about people impressions which are far away
from being measurable, it is about quality, 5) there is not any common set of
methods that can be used for the work.

However, it is not senseless to show in the thesis a new offer to the field of
social work. The questions which will be answered in the thesis (using pre-
sentation of projects involving beekeeping and its social impact) are: a) is bee-
keeping usable as a medium to work in specific way with a group of clients?,
b) are there some common impressions among involved clients?, c) what kind
of information can be extracted from this unique summary of topics regard-
ing the given theme?, d) are there some common problems that could be pre-
vented or avoided? Answers cannot show the whole mosaic, nevertheless,
they can uncover some important parts to address the main issues in the field.

In advance I want to express the fact that in the work there will be missing
one important category of interaction between man and the bees which is the
organized programs for children, courses for small beekeepers etc. These are
very valuable for the education and human development, however, I do not
consider them to be therapeutic in the sense how it understands this thesis.
Also, there is not a common methodology and it is consequently impossible
to say something valuable about it.
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In the end of the first chapter I would like to express my personal ap-
proach to the topic. The purpose of the thesis is not to promote something
new that solves many problems of today's world. It is a small contribution to
the broad field of social work and it is made in humble hope that it can be
useful to somebody.
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2 Beekeeping and social work: possible junctions
2.1 Occupational therapy
Occupational therapy is a very old idea, however, to my knowledge, in mod-
ern times it was introduced by Philippe Pinel in 17931 who tried to employ
mentally ill and showed the advantages of this approach. Throughout nine-
teenth century further development was made, however, the real revolution-
ary breaks were the two world wars which let a lot of people with a physical
disability. This moved the occupational therapy towards the rehabilitation
with main goal being the improvement of physical ability to allow the people
work and join back the society. In last decade of twentieth century occupa-
tional therapy moved back to its roots and started to use again the holistic ap-
proach to man. Occupational therapy has nowadays become very fashionable
in the case of working with mentally ill or addicted to drugs etc.

2.1.1 Social farming
In the context of beekeeping we can recognize two approaches which both
fall into occupational therapy, however, both have a different methodology.
First is social farming and is focused on gardening or work in agriculture
(planting, work with animals). The latter is animal assisted therapy (AAT),
which uses trained animals to improve the emotional life of patients.
Hlušičková et al.2 refers to these two types as farming therapy in broader

sense and farming therapy in strict sense respectively. Although the nomencla-
ture is not consistent, it is important for the beekeeping therapy that it inte-
grates both approaches – partly it is agriculture and care about the animal
and partly it is a relation to some strange animal with much mystery inside –
the beehive itself.

1 Jelínková et al. 2009 p. 25
2 Hlušičková et al. 2012 p. 1
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Farming therapy is a widespread phenomenon in Europe and the USA, a
high number of social farms is in the Netherlands which is one of the world
leaders in this movement. Situation in the Czech Republic is not good
enough, social farms are undergoing the pioneering period now3. Many prac-
tical issues regarding farming are well described in Hassink et al.4. The most

[…]

thing new is very beneficial for both clients and the employees, 3) in can
have some impacts on individuals, 4) it is a fascinating work for some people
through which the therapist may be closer to the clients/patients.

b) Are there some common impressions among involved clients?
In all cases which were shown here in the work there was reported im-

proved self-esteem, ofen connected to better self-sufficiency36. These impres-
sions, however, may be dependent on the type of social service, e.g. children
with mental disability would feel well if they hammer a frame, contrary, a
psychotic patient in forensic clinic will enjoy the interpretations of life in the
hive. Thus, in this number of examples it is not an error if there are not more
common feelings.

c) What kind of information can be extracted from this unique
summary of topics regarding the given theme?

The most important output is the fact that can be visible from the existing
projects: if the people are motivated they can do crazy things. However, the
most important is the motivation of the people. The motivation for beekeep-
ing is usually caused by the use of the commonly understood positive role of
bees in nature and in society. This is the starting point which can be enlarged
by using our enthusiasm and group energy. The project showed that through
doing strange interventions (forensic people watching insect) one can get
more close to the clients through sharing of the theme and friendly atmos-

36 Hejnic, CBC News, Jeff Lee or see Emma Bartholomew and the story of Ezekiel, a
fairytale
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phere where the therapist becomes just a beekeeper and the client becomes
just a beekeeper.

It was not reported or seen that the patients were aware of being stung by
a bee. This is important information, one of the doubts about the method was
it is painful.

Beekeeping can be an activity which can performed afer leaving the social
service. This can lead in many people to a changed behavior.37

Beekeeping has a strong potential because of the common pre-understand-
ing of the bees, probably based on our childhood reminiscences. It can be well
used not only for motivation but also for discreet advertisement: to sell the
honey from the hives for some good price is a perfect exchange of support
from the people to the organization for a symbol of patience, diligence and
society. Through this sponsorship also some disabled people can keep the
bees. This is positive feedback. In the chapter 2.6 it is shown in the tables that
if the price of honey becomes sufficiently high but still acceptable if under-
stood as a sponsor gif it can be even interesting as a contribution to the bud-
get of the organization.

d) Are there some common problems that could be prevented or
avoided?

The problem which can be visible to a experienced beekeeper is in the
number of hives: low number is very inefficient way of keeping the bees.
Through wintertime some hives die. It can be a third or even one half. It is al -
ways very good to have more hives to deal with because the weak ones can
be joined with some other forming a strong colony which can be later in the
spring divided back to two during swarming process. It is like breathing: for
winter there should be many hives whose number will diminish afer winter.
In chapter about economy of beekeeping the same idea was drawn – more
hives are more economic as well and can produce more honey that can be

37 Hejnic, Emma Bartholomew 2013
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used or sold. The activity should be more intense, the work in the bees has to
be long enough, it is not just about checking and watching the animals but
about work. It is a work therapy and it should be a compromise between fas-
cination and work.

Not only these questions should be answered but there is more to discuss.
First, does exist an emotional relation between the client and the bee or a
whole colony? This is very important question since during each intervention
in the hive usually ten or more bees die. During wintertime some die. It
should not be understood as cruelty or to feel guilty for that. One should look
at the colony as at a domesticated animal and we have to care about it. With-
out our care it dies in the nature because of the mites. We care about the ani -
mal and during this care it is impossible to care absolutely about every bee.
However, among people there can be persons which are too sensitive for that
and for whom it is not a good type of therapy.

Another theme for discussion is the human interpretation of the life inside
the hive. My understanding to the theme is based on a book of Stanislav
Komárek38 who is an expert of culture-nature relationships and who warns
about interpretations of the animals noting that it is like a big supermarket:
we can find something in nature that supports our ideas and we can probably
find also the opposite example. In this context of beehive we should be al-
ways aware about putting our ideas into the animal. We do not understand it.

Is it better to become a beekeeper for the staff or is it better to ask a bee-
keeper from neighborhood? The author would recommend afer long years of
beekeeping to find somebody for supervising the activity, because it is also
highly practical and it is impossible to learn it from books. However, the rest
should be on the group of interested people because it is exactly the thera-
peutic advantage to learn together.

38 Stanislav Komárek 2008 p.126
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There is one thing to discuss about The Golden Company (section 3.4.3). It
is a social firm but it cannot earn so much money from honey to employ some
beekeepers. As was already cited39 to be a commercial beekeeper one should
care about 200-300 hives. This is a really serious job especially in a city where
one cannot come with a big car and care about everything because of perfect
equipment. The conclusion is: it is nearly impossible to have a working social
firm if we have the income only from this activity. Much better model is some
community of interested people. To enjoy the joy.

There is one suggestion for the rest houses which has to be discussed.
There exist not only the vertical hives which are heavy to handle but there is
also one horizontal possibility which allows the older people to have bees.
This alternative is called the honey cow and can be used for beekeeping with
some kind of disability. It is a box where all the frames are next to each other.
Horizontal hives which are derived from this very easy type of hive are more
used with success e.g. in Hungary. It is very strange that not many beekeep-
ers use it (1% in the Czech Republic)40. It can be very well used especially in
places where there are old people or disabled ones41.

The thesis probably did not mention all existing projects which include
beekeeping. Nevertheless, there are not many publications dealing with this
subject and available through libraries, online databases as well as popular
web search engines. The cause can be the local nature of beekeeping journals
in many countries because of language limitations – they are supposed to be
a medium to keep the local beekeepers informed about the things which are
interesting to them: bee infections around them, advertisement, beekeeping
technologies and improvements. These should be available in the language of
the nation for which it is intended. Therefore, it is not surprising that it is
complicated to search the literature. To date, probably no other publications

39 Veselý 2003, p. 121
40 Jan Havelka, Včelařství 5/2011.
41 Zdeněk Kulhánek 2012.
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about the subject have been published but some new ones42 are expected.
Hope this document will be one of them and others will also appear in near
future.

42 Gerti Zitzelsberger 2015
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