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Text posudku:

Přínosem práce je, že se zabývá tématem, které bylo dosud velmi málo zpracováno –

využitím včelařství pro ergoterapeutické aktivity s různými skupinami klientů v sociálních

službách. Kladně lze hodnotit skutečnost, že se autorovi podařilo přehledně shrnout dosud

publikované informace o tomto tématu s využitím cizojazyčných (německých a anglických)

pramenů. Také je nutno ocenit, že celá práce je napsána anglickým jazykem.

Cíl práce není v úvodu přímo stanoven – autor pouze uvádí několik otázek, na něž

v práci hledá odpovědi – například: Je včelaření užitečné pro práci s klienty? Jaké dojmy si

klienti odnášejí? Vznikají při této aktivitě nějaké problémy, a jak se jim lze vyhnout?

Teoretická část začíná popisem historie včelařství a průběhu činností během roku – tuto

část považuji za zbytečně rozsáhlou (8 stran) – spíše mohl autor více popsat význam

ergoterapie se zvířaty pro klienty sociálních služeb. Za nadbytečnou pokládám rovněž

kapitolu o tom, jaké finanční zisky je možno z chovu včel získat.

Přínosem práce je pokus o zhodnocení, které sociální služby by mohly využít včelaření

pro své klienty – tato část měla být podle mého názoru mnohem rozsáhlejší, protože se

nejvíce týká tématu práce (má pouze 1,5 strany). Je škoda, že se celá práce více zabývá

informacemi o včelaření a méně jeho využitím v sociálních službách.

Autor dále popisuje několik zařízení, kde se chovu včel při aktivitách s klienty využívá

(dvě z těchto zařízení navštívil). Opět je zde otázkou, proč místo opisování údajů z webových

stránek například neudělal rozhovory s pracovníky zařízení, která navštívil, o jejich

zkušenostech s touto aktivitou a o jejím významu pro klienty.

Dále autor nevysvětlil, proč mezi popisy využití včelaření v sociálních službách zařadil

kapitolu o včelách ve městech a projektu z Vancouveru.
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V závěru se autor snaží zodpovědět otázky položené v úvodu, avšak daří se mu to pouze

částečně – místy si odporuje – například na počátku říkal, že zkušeností s včelařením

v sociálních službách není mnoho, a nyní píše, že už se tato činnost mnohokrát uplatnila

(„many applications of beekeeping in social work have been done“ (str. 37)) nebo opakuje

údaje z předešlých částí práce – například závěry Thierneyho výzkumu.

Ve značné části textu rovněž autor prezentuje své názory způsobem ne zcela vhodným

pro odbornou práci – například píše, že ergoterapie je dnes „módní“ („fashionable” (str. 5))

při práci s lidmi s postižením a s drogově závislými – na čem svůj názor, že jde pouze o

módu, zakládá? Dále „Motivation can be attained using three ways: 1. the rational way –

What will client gain from this activity? … The first is very naive, nobody will be in social

services so focused to be able to think this way“ (str. 20) – skutečně žádný člověk pracující

v sociálních službách nebude natolik soustředěn, aby byl schopen myslet na to, co klient z této

aktivity může získat?

Také části z popisu návštěvy zařízení v Mainkofenu, kde říká, že nemohl hovořit

s klienty, protože neumí německy a oni neuměli anglicky, a dále informace, že ztratil všechny

materiály, které při návštěvě získal, protože mu přestal fungovat notebook, do odborného

textu nepatří.

Autorovu snahu napsat práci v angličtině je nutno ocenit – bohužel však se zdá, že nedal

text ke korekci rodilému mluvčímu nebo člověku, který má univerzitní vzdělání

v překladatelství a tlumočnictví. Text obsahuje dosti značné množství chybných slovesných a

předložkových vazeb, nesprávně zvolených výrazů a vět doslovně přeložených z češtiny (a

tudíž neodpovídajících anglickému slovosledu) – například:

….in the sense how it understands this thesis… (str. 3)

…the farm possesses a therapy…(str. 6)

…(disabled) people work there ordinarily….(str. 6)

… they develop more self-esteem…(str. 6)

…to better establish social contacts…(str. 6)

…it is advantageous for the client to be confronted to an animal…(str. 7)

…cleaning of the supers can be also very calmed down job…(str. 16)

…working in the bees requires…(str. 16)

…big frame full of honey has 3 kg….(str. 16)

…motor fine and gross skills…(str. 16)

…the apiarist cannot be terrified by insect and especially bees (and even phobia)… (str.

16)

… it is possible to find some applications, e.g. in an institution caring about intelectually

disabled patients…(str. 17)

…many prisoners have a lot of free time in prison, usually without physical disabilities,

not old, it can be challenging to have the honey from prisons…(str. 18)

… nobody will be in social services so focused to be able to think this way…(str. 20)

…The author of the thesis absolved a two day visit in Mainkofen…(str. 24)
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 …Patients are often due to their history closed…(str. 25)

…In this hospital there are other strange animals present to fulfill this goal – chickens, a

dog…(str. 26)

…many applications of beekeeping in social work have been done…(str. 37)

…through doing strange interventions (forensic people watching insect)… (str. 38)

…This can lead in many people to a changed behavior…(str. 39)

Srozumitelnost práce rovněž negativně ovlivňuje skutečnost, že autor v celém textu

používá sloveso „to care about“ („zajímat se o koho, co; záležet komu na čem“) místo

správného „to care for“ („starat se o koho, co; pečovat o koho, co“).

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Popište blíže cíl práce a zhodnoťte jeho naplnění.

Popište podrobněji možnosti a přínos včelaření v jednom typu sociální služby.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm: C – D (podle průběhu obhajoby).

V Praze dne 5. 1. 2016

………………………………..

RNDr. Mgr. Ivana Čihánková